a depășit granițele țării, comentariile de presă, declarațiile oamenilor politici și ale militarilor, comunicatele oficiale, relatările corespondenților de război au scos în evidență succesul și calitățile dovedite de armata română.încheierea armistițiului Puterilor Centrale cu Rusia Sovietică la 20 noiembrie / 3 decembrie 1918 a permis Germaniei și Austro-Ungariei să aducă pe frontul de vest, împotriva Angliei și Franței, importante trupe, România rămînînd, în acest fel, singură în fața puternicelor unități inamice și fără speranța de a mai primi vreun sprijin de undeva.